medida busca garantir a sustentabilidade financeira frente a possíveis aumentos nos encargos operacionais e tarifários, além de minimizar a necessidade de
ajustes emergenciais, promovendo maior estabilidade no planejamento orçamentário.

8.2. Considerando a variação de uso e das tarifas de medição, em 12 (doze) meses, chegou-se à previsão do valor aproximado de R$ 405.655,46
(quatrocentos e cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), da contratação anual.
 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1. Não se aplica para o objeto em questão, visto que os serviços a serem contratados são de exclusividade de empresa concessionária de água e